АДМИНИСТРАЦИЯ
АФАНАСЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АФАНАСЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.11.2017 № 84

О прогнозе социально –экономического развития
Афанасьевского сельского поселения на 2018 год
и плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Совета Афанасьевского сельского поселения от 27.01.2016 № 7 «Об утверждении Порядка определения последовательности и порядка разработки документов стратегического планирования и их содержания», постановлением администрации Афанасьевского сельского поселения от 19.06.2017 № 61 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения», администрация Афанасьевского сельского поселения постановляет:

1. Одобрить прогноз социально–экономического развития Афанасьевского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (прилагается).
2. Внести прогноз социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов одновременно с проектом бюджета Афанасьевского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в Совет Афанасьевского сельского поселения в установленном порядке.
3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Афанасьевского сельского поселения и разместить на сайте Афанасьевского сельского поселения.

Глава Афанасьевского
сельского поселения							Н.А.Замятина

	Приложение
к постановлению администрации
Афанасьевского сельского поселения
от 22.11.2017г №84

Пояснительная записка
к прогнозу социально - экономического развития
Афанасьевского сельского поселения
на 2018 год и на период до 2020 года
[bookmark: _Toc502538672][bookmark: _Toc502407495]Прогноз социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения на 2018 год и на период до 2020 года разработан на основе анализа тенденций, сложившихся в предшествующие годы в экономике поселения. Прогноз социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения на 2018 год и на период до 2020 года включает в себя комплекс мероприятий на среднесрочную перспективу, направленный на преодоление основных проблем в социально-экономической сфере и решение стратегических задач по подъему экономики Афанасьевского сельского поселения. Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие Афанасьевского сельского поселения носит открытый характер, предполагает возможность его дополнения другими направлениями и проектами при условии их соответствия целям и задачам развития Афанасьевского сельского поселения.
Социально-экономическое положение и основные
направления развития Афанасьевского сельского поселения

Общая площадь Афанасьевского сельского поселения составляет 116,47 км². В состав поселения входят 13 населенных пунктов: село Афанасьевское, село Пустошь, деревни Арефино, Севастьяново, Макимцево, Тепляково, Кочнево, Кудряково, Павлюково, Филатовка, Леньково, Гари, Колобово. Административный центр – село Афанасьевское.
Афанасьевское сельское поселение Шуйского муниципального района находится в восточной  части Шуйского района и граничит с Васильевским, Остаповским сельскими поселениями,  городским округом Шуя, Палехским муниципальным районом.
Протяженность автомобильных дорог Афанасьевского сельского поселения составляет 17.56 км.
На территории Афанасьевского сельского поселения находятся следующие организации: СПК «Афанасьевский», СПК «Арефинский», ОООИВООИ «Чернобылец», ИП Зотина И.Ф., ИП Лоскутова Н.И., Кафе «Феникс», ИП Колб Л.П., ИП Бугрова Г.Ю., Ип Рудецкая , ИП Муравьева Н.В., ИП Келерман А.Г., Шуйское РайПО.

Цели, задачи, сроки и этапы реализации мероприятий,
направленных на социально-экономическое развитие
Афанасьевского сельского поселения
Основной целью мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие Афанасьевского сельского поселения является создание базы для устойчивого социально - экономического развития Афанасьевского сельского поселения, увеличение денежных поступлений в местный бюджет, решение социально-экономических проблем населения.
Основные задачи мероприятий:
1. Обеспечение и обслуживание уличного освещения.
2. Комплексное благоустройство территории сельского поселения.
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
4. Повышение уровня жизни населения, обеспечения его услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
5. Обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры, обеспечение условий для развития физической культуры и спорта.
Первоочередное направление средств направлено на выполнение бюджетных обязательств по выплате заработной платы, оплате коммунальных услуг.
Комплекс мероприятий,направленных на социально-экономическое развитие Афанасьевского сельского поселения
Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие поселения является совокупностью организационных, правовых преобразований, обеспечивающих прирост налогов местного бюджета и социальных мероприятий, выполнение которых обеспечит достижение поставленных целей по социально-экономическому развитию поселения. В целях экономии бюджетных средств проводится разработка ежегодных лимитов энергоресурсов, услуг связи и проведение ежеквартального мониторинга их исполнения.
Демографическая ситуация
Численность постоянного населения по данным на 01.10.2017 года составила 1765 человека, в том числе в с. Афанасьевское -614, с. Пустошь-638, д.Арефино-249, д.Тепляково-46, д.Кочнево-122, д.Кудряково-47, д.Павлюково-31, д.Гари-3, д.Колобово-9, д. Севастьяново - 6.
В 2016 году в поселении родилось 13 ребенка (из них мальчиков-8, девочек-5), умерло 13 человека (мужчин-9, женщин-4). По итогам 9 месяцев 2017 года родилось 9 ребенка (из них мальчиков-6, девочек-3), умерло 15 человек (мужчин-8, женщин-7), естественная убыль составила 6 человек.
Особое место в формировании численности населения поселения занимают миграционные процессы. Основными миграционными потоками остаются внутрироссийские перемещения. Преимущественно выезжают за пределы поселения лица высококвалифицированные, в трудоспособном возрасте, конкурентоспособные на рынке труда центральных областей России, что серьезно снижает трудовой потенциал поселения.
Сельское хозяйство
Сведения об оценки поголовья скота и птицы, посевных площадей в хозяйствах населения:
- крупный рогатый скот – 45 голов, из них коровы – 40 голов;
- свиньи – 36 голов, из них свиноматки старше 9 месяцев – 4 головы;
- овцы и козы – 10 голова, из них овцематки, козоматки, ярочки и козочки старше 1 года – 5 головы,
- птица всех возрастов – 180.
Посевная площадь сельскохозяйственных культур, в том числе зерновых и зернобобовых культур – 105,89 га

Мероприятия по благоустройству Афанасьевского сельского поселения

Благоустройство поселения в 2018-2020 годы предусматривает осуществление затрат по таким направлениям, как:
1. Освещение улиц.
2. Вывоз мусора.
3. Содержание детских и спортивных площадок.
4. Озеленение территории сельского поселения.
5. Борьба с опасным для здоровья растением «Борщевик».
6. Содержание памятников воинам ВОВ.
7. Устройство и содержание колодцев в рамках переданных полномочий.
8. Расчистка дорог в зимний период, текущий ремонт дорог местного значения в рамках переданных полномочий.
[bookmark: _Toc502538669]Культура, развитие физической культуры и спорта
Муниципальное казенное учреждение «Афанасьевский сельский клуб» включает два филиала в с. Афанасьевское и д. Арефино. Их деятельность в 2018-2020 годах будет направлена на:
- создание и организацию коллективов, студий и кружков любительского и художественного творчества, спорта, народного театра, любительских объединений и клубов по интересам, других клубных формирований;
- организацию и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;
- организацию праздников, конкурсов, фестивалей и участие в иных творческих проектах на территории поселения;
- проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов исполнителей и авторов;
- организацию работы разнообразных консультаций, курсов прикладных знаний и навыков, проведение тематических вечеров, устных журналов, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности;
- проведение массовых и театрализованных праздников и представлений, народных гуляний;
- организацию досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха, дискотек, карнавалов, детских утренников, игровых и других культурно-развлекательных программ.

Прогноз
 социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области
на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.

	Показатели
	Единица
измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	13
	13
	14
	14
	14

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	1725
	1765
	1745
	1750
	1750

	Рождаемость
	человек
	13
	9
	2
	1
	1

	Смертность
	человек
	13
	15
	2
	2
	1

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	0
	-6
	0
	-1
	0

	Предприятия сельского хозяйства
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность работников
	человек
	148
	157
	160
	160
	160

	Средняя заработная плата
	тыс.руб.
	11,03
	13,7
	15,0
	17,2
	17,2

	Объем реализации продукции
	тыс.руб
	100,5
	104,5
	105
	105
	105

	Количество торговых точек
	единиц
	5
	5
	6
	6
	6

	Численность работников торговли
	человек
	7
	7
	8
	8
	8

	Обеспеченность офисом врача общей практики
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность фельдшерско – акушерскими пунктами
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность
средним медицинским персоналом
	человек
	5
	5
	5
	5
	5

	Обеспеченность общедоступными библиотеками
	учрежд.
	2
	2
	2
	2
	2

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	Филиалы учрежд.
	2
	2
	2
	2
	2

	Обеспеченность
детскими дошкольными
учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	2321,2
	260
	265
	270
	270

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	795,1
	951,2
	850,0
	850,0
	850,0

	Доходы от использования и продажи имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	2498,5
	178,9
	10,0
	10,0
	10,0

Предварительные итоги
социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области за 9 месяцев 2017 года

	Показатели
	Единица
измерения
	9 месяцев 2016
	9 месяцев 2017
	Темп роста
%

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	27
	27
	100

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	3589
	3573
	99,5

	Рождаемость
	человек
	28
	23
	75

	Смертность
	человек
	25
	34
	124

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	3
	-11

	Промышленное предприятие ОАО ХБК «Шуйские ситцы» - филиал «Малая Красная»
	единиц
	1
	1
	100

	Численность работников
	человек
	220
	258
	117,3

	Средняя заработная плата
	тыс.руб.
	16,5
	17
	103

	Объем отгруженной продукции
	м2
	13750
	13580
	98,8

	Производство сельскохозяйственной продукции в личном подсобном хозяйстве (картофеля)
	тонн
	295
	300
	101,7

	Количество торговых точек
	единиц
	13
	14
	107,7

	Численность работников торговли
	человек
	30
	38
	126,7

	Обеспеченность амбула-торно- поликлиническими учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	100

	Обеспеченностьсредним медицинским персоналом
	человек
	2
	2
	100

	Обеспеченность общедос-тупными библиотеками
	учрежд.
	2
	2
	100

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	филиалы/
учрежд.
	2
	2
	100

	Обеспеченность
детскими дошкольными
учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	100

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	4002,7
	497,8
	12,4

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	519,7
	626,5
	120,6

	Государственная пошлина, сборы
	тыс.руб.
	2,2
	3
	136,4

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	79,6
	77,1
	96,9

Ожидаемые итоги
[bookmark: _GoBack]социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области
за 2017 год

	Показатели
	Единица
измерения
	отчет
2016
	оценка
2017
	Темп роста, %

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	27
	27
	100

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	3581
	3578
	99,9

	Рождаемость
	человек
	34
	30
	88,2

	Смертность
	человек
	33
	32
	97

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	1
	-2

	Промышленное предприятие ОАО ХБК «Шуйские ситцы» - филиал «Малая Красная»
	единиц
	1
	1
	100

	Численность работников
	человек
	220
	258
	99,1

	Средняя заработная плата
	тыс.руб.
	18,7
	19,4
	103,7

	Объем отгруженной продукции
	м2
	17860
	18100
	101,3

	Производство сельскохозяйственной продукции в личном подсобном хозяйстве (картофеля)
	тонн
	295
	300
	101,7

	Количество торговых точек
	единиц
	13
	14
	107,7

	Численность работников торговли
	человек
	30
	38
	126,7

	Обеспеченность амбулаторно- поликлиническими учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	100

	Обеспеченность
средним медицинским персоналом
	человек
	2
	2
	100

	Обеспеченность
общедоступными библиотеками
	учрежд.
	2
	2
	100

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	учрежд.
	3
	3
	100

	Обеспеченность
детскими дошкольными
учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	100

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	5506,3
	645
	11,7

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	1325
	1248
	94,2

	Государственная пошлина, сборы
	тыс.руб.
	3,7
	3,5
	94,6

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	106,2
	106,2
	100